in judicio, quoniam judicium Dei est <sup>78</sup>. » Cur mihi nunc itaque succensetis, inquit, quia totum **242** hominem in Sabbato curavi, cum Moysen non reprehendatis qui jussit infantes etiam in Sabbato circumcidi? « Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate <sup>79</sup>. » Si circumciditur homo in Sabbato, ne Mosaica lex solvatur, temere excandescitis, quod totum hominem in Sabbato curatum videatis. Quapropter ego juste quidem judicavi, vos vero non item: omnia quippe a vobis facitis. « Ego non possum a meipso facere quidquam: sicut audio judico, et judicium meum justum est. Non enim quæro voluntatem meam, sicuti vos, sed ejus qui misit me Patris. » Quis autem modus missionis, et quæ ratio sit cur missus dicatur, cum pluribus antea dixerimus, hic prætermittemus; verumtamen observandum est imprimis, Dei ac Patris voluntate legem hic ab eo signifi-

cari. ἀποστολῆς, καὶ ὁ τοῦ πεπέμφθαι λόγος, διὰ πολλῶν παρήσομεν. Πλὴν ἐκεῖνο χρησίμως ἐπιτηρητέον, ὅτι

V, 31, 32. *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. Alius est qui testimonium perhibet de me: et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me.*

Sapientissimus Salomon, ea colligens ex quibus laudem sibi quisque parare et mores suos recte commendare possit, eaque bonis ad descendum proponens: « Justus, inquit, sui ipsius accusator est in principio sermonis <sup>80</sup>. » Item: « Laudet te vicinus, et non os tuum: alienus, et non labia tua <sup>81</sup>. » Gravis enim profecto auditoribus, ac permolesta res est, cum se quidam aliorum voce laudari nolunt, sed eximia quæque impudenter sibi arrogant. Sed minus vera videri potest iustusmodi oratio. Solemus enim naturalibus ac necessariis veluti quibusdam proprii amoris funibus trahi, ut nihil pravi nobis ascribere velimus, sed ea potius quamvis falso arrogemus quibus probi honestique videamus. Quoniam ergo Dominus noster Jesus Christus justum judicium sibi tribuit, aperte dicens non posse a seipso facere quidquam, sed in omnibus rebus agendis Dei voluntatem tanquam regulam sibi proponere; et cum hoc diceret, ipse de seipso testimonium iniit, tametsi verax erat, prospiciens tamen quid stulti Pharisei nugaturi essent, nec enim moverant ipsum esse natura Deum, antevertit eos et ait: Dicetis utique **243** vulgi consuetudinem secuti, nec ultra Judæorum suspiciones evecti: « Tu de teipso testaris: testimonium tuum non est verum; » sed vicissim audietis, inquit: Vestra maledicta patior, inquit, nec succenseo vobis ob ea verba quæ præ familiari vestra eructatis inscitia. Suppono recte hoc a vobis dici. Esto; repudiate meum testimonium: alius est qui de me testatur. Significat autem his verbis Deum ac Pa-

<sup>78</sup> Deut. xvi, 19. <sup>79</sup> Deut. i, 16: Joan. vii, 24.

<sup>80</sup> Prov. xviii, 17.

<sup>81</sup> Prov. xxvii, 2.

trem caelestem, qui multis jam modis Filium suum sibi consubstantialem esse testificatus est, cujus testimonium verum esse scire se porro asserit, ostendens utique suum etiam calculum certissimum ac verissimum esse. Ne rursus enim ansam aliquam hæreticis male cogitandi præberet, aut eorum calumniæ pateret, quasi falsa de seipso dicere se fateretur, posteaquam decore et consuetudini se accommodans asseruit fidem ut idoneo testi habendam non esse ei qui seipsum laudat et commendat, denuo reddit, ut Deus, ad dignitatem sibi debitam, et scire se ait testimonium Patris verum esse, perinde ac si diceret: Ego Deus verus cum sim, novi, inquit, meipsum, Pater autem nihil ad gratiam de me dicit. Ego enim is sum natura, quem ipse verax quoque comprobavit. Quapropter illic consensus quædam erat quasi per condescensionem, et ex hypothetica magis quam vera oratio: in eo vero quod ait scire se testimonium Patris esse verum, auctoritatis ac fidei Deo convenientis declaratio. Observandum est autem rursus Patrem quoad propriam hypostasim alium esse a Filio, non autem, ut nonnullis imperitis hæreticis placuit, Filiopatrem esse statuendum.

τὴν τοῦ Πατρὸς μαρτυρίαν ἀληθῆ, τῆς Θεῶν προεπούσης κατ' ἰδίαν ὑπόστασιν ἄλλος ἐστὶν ὁ Πατὴρ παρὰ τὸν Υἱὸν, καὶ οὐχ ὡς περ ἑδοξέ τισι τῶν ἀπαιδεύτων αἰρετικῶν, Υἱοπάτωρ εἰσφέρεται.

V, 33. Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati.

Quemadmodum antea turpe et stultissimum esse dicebamus, suarum aliquem laudum præconem videri, licet ob multam virtutem mentiri nolit, sic et non vocatum ad testificandum accedere, et quæstoribus ultro se offerre, non dissimilis est insanix. Videtur enim nec abs re, istiusmodi homo haud multum curare veritatem, sed quod tanto studio **244** se ad testificandum ingerit, non rei naturam, sed animi sui sententiam aperire. Artificioissime itaque Dominus noster Jesus Christus, imo vero ut Deus, Pharisæorum criminationem prævertens, ait: « Vos misistis ad Joannem; » non ultro se ingessit ad sententiam de me ferendam Baptista. Non potest id ei objici; liberum testimonium tulit. Vos misistis qui rogarent, et testimonium perhibuit veritati. Ab iis enim rogatus qui ad ipsum missi fuerant, utrum esset ipse Christus, confessus est, et non negavit<sup>81</sup>. Confessus est non esse Christum, sed missum me esse ante ipsum. Testimonium ergo perhibuit veritati, Christus enim est veritas<sup>82</sup>.